
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 917 Luni, 6 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

802. — Hotărâre privind modificarea codului de clasificație,

denumirii, elementelor-cadru de descriere tehnică și

adresei, precum și actualizarea valorii de inventar ale

unui bun imobil, situat în Vișeu de Sus, identificat prin

numărul MF 27492, aflat în domeniul public al statului

și în administrarea Direcției Generale Regionale a

Finanțelor Publice Cluj-Napoca, și modificarea anexei

nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din

domeniul public al statului ........................................ 2–3

803. — Hotărâre privind înscrierea unor imobile, aflate în

administrarea Universității din Oradea, instituție în

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, în

inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al 

statului ........................................................................ 4–6

804. — Hotărâre privind trecerea imobilului cu nr. MF 37737

din domeniul public al statului și din administrarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru

Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară și

pentru Siguranța Alimentelor Hunedoara în domeniul

public al comunei Bretea Română, județul 

Hunedoara.................................................................. 7–8

805. — Hotărâre privind scoaterea din inventarul bunurilor

din domeniul public al statului a bunului imobil cu

nr. MF 153460, aflat în administrarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară și pentru 

Siguranța Alimentelor Bihor, ca urmare a pieirii ........ 9–10

806. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

ale bunurilor imobile din domeniul public al statului,

aflate în administrarea Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția

Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor 

Bihor .......................................................................... 11–14

ACTE ALE CAMEREI CONSULTANȚILOR FISCALI

11. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Regulamentului de organizare și funcționare al

Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali 

nr. 3/2022 .................................................................. 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind modificarea codului de clasificație, denumirii,

elementelor-cadru de descriere tehnică și adresei, 

precum și actualizarea valorii de inventar ale unui bun imobil,

situat în Vișeu de Sus, identificat prin numărul MF 27492, 

aflat în domeniul public al statului și în administrarea 

Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca,

și modificarea anexei nr. 9 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea

Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din

domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat

al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă modificarea codului de clasificație, denumirii,

elementelor-cadru de descriere tehnică și adresei, precum și actualizarea valorii

de inventar ale unui bun imobil, situat în Vișeu de Sus, identificat prin numărul

MF 27492, aflat în domeniul public al statului și în administrarea Direcției Generale

Regionale a Finanțelor Publice Cluj-Napoca, potrivit datelor de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Cluj-Napoca își

va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și

împreună cu Ministerul Finanțelor va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 9 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului

centralizat al bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 802.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

2



A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
l
u

i
 
i
m

o
b

i
l
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
D

i
r
e
c
ț
i
e
i
 
G

e
n

e
r
a
l
e
 
R

e
g

i
o

n
a
l
e
 
a
 
F

i
n

a
n

ț
e
l
o

r
 
P

u
b

l
i
c
e
 
C

l
u

j
-
N

a
p

o
c
a
,
 

a
l
e
 
c
ă
r
u

i
 
c
o

d
 
d

e
 
c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
,
 
d

e
n

u
m

i
r
e
,
 
e
l
e
m

e
n

t
e
-
c
a
d

r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h

n
i
c
ă
 
ș
i
 
a
d

r
e
s
ă
 
s
e
 
m

o
d

i
f
i
c
ă
 
ș
i
 
a
 
c
ă
r
u

i
 
v
a
l
o

a
r
e
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

3

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

m
o

d
i
f
i
c
a

t

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a

m
o

d
i
f
i
c
a

t
ă

 

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

a

t
e

h
n

i
c
ă

 
m

o
d

i
f
i
c
a

t
e

A
d

r
e

s
a

 
m

o
d

i
f
i
c
a

t
ă

 
V

e
c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

a
c
t
u

a
l
i
z
a

t
ă

—
 
l
e

i
 
—

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 
d

e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
ș
i

o
r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

2
7
4
9
2

8
.
2
9
.
0
8

I
m

o
b
i
l

S
e
d
i
u
l
 
U

n
i
t
ă
ț
i
i

F
i
s
c
a
l
e

O
r
ă
ș
e
n
e
ș
t
i

V
i
ș
e
u
 
d
e
 
S

u
s

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 

d
e
 
6
3
7
 
m

p
,
 
c
u
 
2
 
c
l
ă
d
i
r
i
,

a
v
â
n
d
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

S
c
 
=

 
4
0
3

 
m

p
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
S

c
d
 
=

 
5
4
8
 
m

p
,

r
e
g
i
m

u
l
 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 

D
p
 
+

 
P

 
+

 
M

,
 
i
m

o
b
i
l
,

î
n
s
c
r
i
s
 
î
n
 
C

F
 
5
4
5
3
3
 

V
i
ș
e
u
 
d
e

 
S

u
s

Ț
a
r
a
:
 
R

o
m

â
n
i
a
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
M

a
r
a
m

u
r
e
ș
,
 

o
r
a
ș
u
l
 
V

i
ș
e
u
 
d
e
 
S

u
s
,

S
t
r
.
 
2
2
 
D

e
c
e
m

b
r
i
e
 
n
r
.
 
1
5

B
i
s
e
r
i
c
ă
,

b
l
o
c
 

d
e
 
l
o
c
u
i
n
ț
e

1
9
9
2

1
.
4
1
5
.
8
0
1

2
0
2
4

T
i
t
u
l
a
r
:
 
D

i
r
e
c
ț
i
a

G
e
n
e
r
a
l
ă

R
e
g
i
o
n
a
l
ă
 
a

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
 
P

u
b
l
i
c
e

C
l
u
j
-
N

a
p
o
c
a
,

C
I
F

 
4
4
2
6
3
3
6

O
P

C
:
 
M

i
n
i
s
t
e
r
u
l

F
i
n
a
n
ț
e
l
o
r
,

C
I
F

 
4
2
2
1
3
0
6

P
r
o
t
o
c
o
l
 
n
r
.
 
5
6
3

d
i
n
 
2
1
.
0
6
.
1
9
9
2

î
n
t
r
e
 
p
r
i
m

ă
r
i
e
 
ș
i

A
.
F
.
P
.
 
V

i
ș
e
u
 
d
e

S
u
s
,
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
5
2
0
/
2
0
1
3

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind înscrierea unor imobile, 

aflate în administrarea Universității din Oradea, 

instituție în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării, 

în inventarul centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1.176/2024 privind

aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor

din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul

privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă înscrierea unor imobile, aflate în administrarea

Universității din Oradea, instituție în coordonarea Ministerului Educației și

Cercetării, în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

conform datelor de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Educației și Cercetării își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și, împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera completările și modificările corespunzătoare în anexa nr. 8 la

Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării,

Daniel-Ovidiu David

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 803.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

4



A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
,
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i
 
d

i
n

 
O

r
a
d

e
a
,
 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
e
 
î
n

 
c
o

o
r
d

o
n

a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
E

d
u

c
a
ț
i
e
i
 
ș
i
 
C

e
r
c
e
t
ă
r
i
i
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
î
n

s
c
r
i
u

 
î
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l

c
e
n

t
r
a
l
i
z
a
t
 
a
l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a

t
u

l
u

i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

5

N
r
.
 
M

F

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l
 

b
u

n
u

l
u

i

(
m

o
b

i
l
/

i
m

o
b

i
l
)

D
e

n
u

m
i
r
e

a
E

l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e
 
d

e
s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

V
e

c
i
n

ă
t
ă

ț
i

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/
d

ă
r
i
i
 

î
n

 
f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 
 

—
 
l
e

i
 
—

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r
 

d
i
n

 
c
o

l
.
 
9

 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i

d
e

 
a

d
m

i
n

i
s
t
r
a

r
e

ș
i
 
o

r
d

o
n

a
t
o

r
u

l

p
r
i
n

c
i
p

a
l
 

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 
ș
i

c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

S
i
t
u

a
ț
i
a

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
u

n
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

g
r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

S
e

 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

u
l
t
e
r
i
o
r
 
d
e

M
i
n

i
s
t
e
r
u
l

F
i
n

a
n
ț
e
l
o
r
.

8
.
2
6
.
1
0

i
m

o
b
i
l

s
p
a
ț
i
i
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e

r
e

n
 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
4

3
.
5

6
5

 
m

p
,

n
r
.

c
a

d
a

s
t
r
a

l
:
 
2

0
3

6
4

7
,
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
C

1
 
—

s
a

l
ă

 
t
i
r
,
 

n
r
.
 

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 

1
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
1
4
6
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
1
4
6
 
m

p
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:

2
0

3
6

4
7

-
C

1
,
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
C

2
—

 
s
p

a
ț
i
i
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
:
 
1

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
—

 
6
7
3
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
6
7
3
 
m

p
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:

2
0

3
6

4
7

-
C

2
,
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
C

3
 
—

 
c
e

n
t
r
u

 
d

e

m
u
l
t
i
p
l
i
c
a
r
e
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
:
 
1
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
3
1
7
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
3
1
7
 
m

p
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:

2
0

3
6

4
7

-
C

3
,
 
c
l
ă

d
i
r
e

 
C

4
 
—

 
s
p

a
ț
i
i
 
d

e

î
n

v
ă

ț
ă

m
â

n
t
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
:
 
2

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 

—
 

7
0

3
,
9

 
m

p
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
1
.
4
3
7
,
5
 
m

p
,

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
2
0
3
6
4
7
-
C

4
,
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
C

5
 
—

m
a

g
a

z
i
e

,
 

n
r
.
 

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 

1
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
1
3
2
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 
1
3
2
 
m

p
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:

2
0
3
6
4
7
-
C

5
,
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

n
r
.
 
2
0
3
6
4
7
 
O

r
a
d
e
a

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

O
r
a
d
e
a
,
 

S
t
r
.
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i
 

n
r
.
 
1
A

N
r
.
 
c
a
d
.
 
2
1
6
4
3
9

O
r
a
d
e
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
.

1
9
4
7
9
6

O
r
a
d
e
a
,
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
2
0
8
3
4
5

O
r
a
d
e
a
,
 

S
t
r
.
 
I
s
l
a
z
u
l
u
i
,
 

S
t
r
.
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i
,

n
r
.
 
c
a
d
.
 
2
1
6
4
4
0

O
r
a
d
e
a

2
0
0
2

2
7
.
6
7
4
.
5
4
0

m
a
i
 
2
0
2
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a

d
i
n
 
O

r
a
d
e
a

C
U

I

4
2
8
7
9
3
9
,

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
d
u
c
a
ț
i
e
i
 
ș
i

C
e
r
c
e
t
ă
r
i
i

C
U

I

1
3
7
2
9
3
8
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
8
3
4
/
2
0
0
2
 

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

6

1
2

3
4

5
6

7
8

9
1

0
1
1

1
2

1
3

S
e

 
v
a
 
a
t
r
i
b
u
i

u
l
t
e
r
i
o
r
 
d
e

M
i
n

i
s
t
e
r
u
l

F
i
n

a
n
ț
e
l
o
r
.

8
.
2
6
.
1
0

i
m

o
b
i
l

s
p
a
ț
i
i
 
d
e

î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

T
e

r
e

n
 
î
n

 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
 
1

2
.
3

8
6

 
m

p
 
d

i
n

a
c
t
e

/
1

2
.
1

4
0

 
m

ă
s
u

r
a

t
ă

,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
:

1
5

9
7

8
0

,
 

c
l
ă

d
i
r
e

 
C

1
 

—
 

c
o

r
p

 
Z

,

n
r
.

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 
1

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

s
o

l
 

—
 

4
9

2
 

m
p

,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
4

9
2

 
m

p
,
 
r
e

g
i
m

 
d

e

î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P
,
 
n
r
.
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
1
5
9
7
8
0
-
C

1
,

c
l
ă

d
i
r
e

 
C

2
 
—

 
c
o

r
p

 
V

,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
:
 
4

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
8
9
5
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
3

.
5

8
0

 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 

î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

D
 

+
 

P
 

+
 

2
E

,

n
r
.
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
1
5
9
7
8
0
-
C

2
,
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
C

3
 
—

c
o

r
p

 
X

,
 

n
r
.

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 

2
,
 

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 

—
 

6
4

9
 

m
p

,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
8

1
4

 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 

î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 

P
 

ș
i
 

P
 

+
 

E

(
p

a
r
ț
i
a

l
)
,
 
n

r
.
 
c
a

d
a

s
t
r
a

l
:
 
1

5
9

7
8

0
-
C

3
,

c
l
ă

d
i
r
e

 
C

4
 
—

 
c
o

r
p

 
Y
,
 
n

r
.

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 
1

,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
2
8
2
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
2

8
2

 
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

,
 
n

r
.

c
a

d
a

s
t
r
a

l
:

1
5

9
7

8
0

-
C

4
,
 

c
l
ă

d
i
r
e

 
C

5
 

—
 

a
n

e
x
ă

,

n
r
.

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 
1

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

s
o
l
 
—

 
6
3
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

6
3
 
m

p
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 
P
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:

1
5

9
7

8
0

-
C

5
,
 

c
l
ă

d
i
r
e

 
C

6
 

—
 

a
n

e
x
ă

,

n
r
.

n
i
v
e

l
u

r
i
:
 
1

,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

s
o
l
 
—

 
3
1
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

3
1

 
m

p
,
 

r
e

g
i
m

 
d

e
 

î
n
ă
l
ț
i
m

e
:
 

P
,

n
r
.
c
a
d
a
s
t
r
a
l
:
 
1
5
9
7
8
0
-
C

6
,
 
c
l
ă
d
i
r
e
 
C

8
 
—

c
a

b
i
n

ă
 

p
o

a
r
t
ă

,
 

n
r
.
 

n
i
v
e
l
u
r
i
:
 

1
,

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
2

2
 
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
2

2
m

p
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
:
 
P

,
 
n

r
.

c
a

d
a

s
t
r
a

l
:

1
5
9
7
8
0
-
C

8
,
 
î
n
s
c
r
i
s
e
 
î
n
 
c
a
r
t
e
a
 
f
u
n
c
i
a
r
ă

n
r
.
 
1

5
9

7
8

0
 
O

r
a

d
e

a

J
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r
,

m
u
n
i
c
i
p
i
u
l

O
r
a
d
e
a
,
 

S
t
r
.
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i

n
r
.
 
6

N
r
.
 
c
a
d
.
 
1
9
9
2
8
3

O
r
a
d
e
a
 
—

 

S
t
r
.
 
U

n
i
v
e
r
s
i
t
ă
ț
i
i
,

s
t
r
.
 
C

e
y
r
a
t
,
 

n
r
.
 
c
a
d
.
 
2
0
1
9
0
2

O
r
a
d
e
a
,
 
n
r
.
 
c
a
d
.

2
0
6
9
8
2
 
O

r
a
d
e
a

2
0
0
2

1
3
.
4
6
8
.
8
3
0

m
a
i
 
2
0
2
5

U
n
i
v
e
r
s
i
t
a
t
e
a

d
i
n
 
O

r
a
d
e
a

C
U

I

4
2
8
7
9
3
9
,

M
i
n
i
s
t
e
r
u
l

E
d
u
c
a
ț
i
e
i
 
ș
i

C
e
r
c
e
t
ă
r
i
i

C
U

I

1
3
7
2
9
3
8
0

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i

n
r
.
 
8
3
4
/
2
0
0
2

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind trecerea imobilului cu nr. MF 37737 

din domeniul public al statului și din administrarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor —

Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Hunedoara în domeniul public al comunei Bretea Română,

județul Hunedoara

Având în vedere prevederile art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024

privind aprobarea Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului

bunurilor din domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din

domeniul privat al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 869 din Legea

nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și art. 292 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă trecerea imobilului compus din teren și clădire, înscris

la nr. MF 37737, având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre, din domeniul public al statului și din administrarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția

Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Hunedoara în domeniul public

al comunei Bretea Română, județul Hunedoara, în vederea reabilitării și amenajării

unei locuințe sociale și a unei capele mortuare.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului compus din clădire și teren, înscris

la nr. MF 37737, prevăzut la art. 1, se face pe bază de protocol încheiat între părți,

în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.

Art. 3. — (1) Termenul de realizare a investițiilor prevăzute la art. 1 este de

5 ani.

(2) În cazul nerealizării investițiilor în termenul prevăzut la alin. (1), imobilul

va reveni în domeniul public al statului și în administrarea Autorității Naționale

Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară

și pentru Siguranța Alimentelor Hunedoara.

Art. 4. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul dezvoltării, lucrărilor publice 

și administrației,

Cseke Attila-Zoltán

Ministerul finanțelor,

Alexandru Nazare 

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 804.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

7



A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
a
f
l
a
t
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
A

u
t
o

r
i
t
ă
ț
i
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e
 
S

a
n

i
t
a
r
e
 
V

e
t
e
r
i
n

a
r
e
 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
S

i
g

u
r
a
n

ț
a
 
A

l
i
m

e
n

t
e
l
o

r
 
—

 

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
S

a
n

i
t
a
r
-
V

e
t
e
r
i
n

a
r
ă
 
ș
i
 
p

e
n

t
r
u

 
S

i
g

u
r
a
n

ț
a
 
A

l
i
m

e
n

t
e
l
o

r
 
H

u
n

e
d

o
a
r
a
,
 
c
a
r
e
 
t
r
e
c
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
c
o

m
u

n
e
i
 
B

r
e
t
e
a
 
R

o
m

â
n

ă
,
 
j
u

d
e
ț
u

l
 
H

u
n

e
d

o
a
r
a

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

8

T
i
p
u
l

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 

d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 

(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,
 
a
r
t
e
r
ă
,

n
u
m

ă
r
,
 
s
e
c
t
o
r
,

d
e
n
u
m

i
r
e

p
e
r
i
m

e
t
r
u

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,
 

a
l
t
e
 
d
a
t
e
 

d
e
 
l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,
 

d
u
p
ă
 
c
a
z
)

V
e
c
i
n
ă
t
ă
ț
i

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 

i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 

c
u
 
v
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 

î
n
 
e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 

d
e
 
c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
r
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

T
i
t
u
l
a
r
u
l

d
r
e
p
t
u
l
u
i
 
d
e

a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e

ș
i
 
o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e
 
l
a
 
c
a
r
e

s
e
 
t
r
a
n
s
m

i
t
e

b
u
n
u
l

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

T
r
a

n
s
f
e

r
u

l

b
u

n
u

l
u

i
 
d

i
n

d
o

m
e

n
i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

s
t
a

t
u

l
u

i
 
î
n

d
o

m
e

n
i
u

l

p
u

b
l
i
c
 
a

l

c
o

m
u

n
e

i

B
r
e

t
e

a

R
o

m
â

n
ă

,

j
u

d
e

ț
u

l

H
u

n
e

d
o

a
r
a

1
3

7
7

3
7

8
.
2

7
.
0

4
I
m

o
b

i
l

C
a

s
ă

 
d

e

l
o

c
u

i
t
 
ș
i

d
i
s
p

e
n

s
a

r

v
e

t
e

r
i
n

a
r
 

C
1

 
—

 
c
a

s
ă

 
d

e
 
l
o

c
u

i
t
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

s
o

l
 
—

 
8

2
 
m

p
,
 
s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

d
e

s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

 
8
2
 
m

p
,

n
r
.
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
r
e
g
i
m

 

d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
—

 
p
a
r
t
e
r
,

s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

 
c
u

a
c
t
e
,

n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
—

 
6
2
9
6
2
-
C

1
,

C
2
 
—

 
d
i
s
p
e
n
s
a
r

v
e

t
e

r
i
n

a
r
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 

l
a

 
s
o

l
 
—

1
5

0
m

p
,

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
—

1
5
0

m
p
,
 
n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
—

p
a
r
t
e
r
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

c
u

a
c
t
e
,
 
n
r
.
 
c
a
d
a
s
t
r
a
l
 
—

6
2

9
6

2
-
C

2
 
ș
i
 
t
e

r
e

n

î
n

s
u

p
r
a

f
a

ț
ă

 
t
o

t
a

l
ă

 
d

e

2
.
7
5
1
 
m

p
 
(
1
.
0
2
3
 
m

p
 
—

c
u

r
ț
i
-
c
o

n
s
t
r
u

c
ț
i
i
 

ș
i
 
1

.
7

2
8

 
m

p
 
a

r
a

b
i
l
)
;
 

C
F

 
=

 
6

2
9

6
2

 

B
r
e

t
e

a
 
R

o
m

â
n

ă

R
o

m
â

n
i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

B
r
e

t
e

a

S
t
r
e

i
u

l
u

i
,
 

n
r
.
 
8

4
,
 
j
u

d
e

ț
u

l

H
u

n
e

d
o

a
r
a

N
 
—

 
d

r
u

m
;
 

S
 
—

ș
c
o

a
l
ă

(
c
ă

m
i
n

c
u

l
t
u

r
a

l
)
;
 

E
 
—

 
b

i
s
e

r
i
c
ă

;
 

V
 
—

 
D

N
 
6

6

1
9

6
6

8
6

.
6

5
4

,
0

0
3

1
.
0

8
.
2

0
2

3

D
i
r
e

c
ț
i
a

S
a

n
i
t
a

r
-

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r

H
u

n
e

d
o

a
r
a

 
—

4
3

7
1
1
1

7
/

A
u

t
o

r
i
t
a

t
e

a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

S
a

n
i
t
a

r
ă

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r
 
—

1
6

2
7

7
4

0
8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6
;

H
o

t
ă

r
â

r
e

a

G
u

v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
5

8
8

/
2

0
2

4

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

C
o

m
u

n
a

B
r
e

t
e

a

R
o

m
â

n
ă

/

4
5

2
1

4
4

3



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind scoaterea din inventarul bunurilor din domeniul public

al statului a bunului imobil cu nr. MF 153460, 

aflat în administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară

și pentru Siguranța Alimentelor Bihor, ca urmare a pieirii

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 864 și 869 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, precum și al art. 288 alin. (1) și (2) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă scoaterea din inventarul bunurilor din domeniul public

al statului a bunului imobil cu nr. MF 153460, aflat în administrarea Autorității

Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-

Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bihor, având datele de identificare

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre, ca urmare a

pieirii.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 805.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

9



A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
u

l
u

i
 
c
u

 
n

r
.
 
M

F
 
1
5
3
4
6
0
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
c
a
r
e
 
s
e
 
s
c
o

a
t
e
 
d

i
n

 
i
n

v
e
n

t
a
r
u

l
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 

c
a
r
e
 
a
l
c
ă
t
u

i
e
s
c
 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
p

i
e
i
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

10

T
i
p

u
l
 
o

p
e

r
a

ț
i
u

n
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o

d
u

l
 
d

e

c
l
a

s
i
f
i
c
a

ț
i
e

T
i
p

u
l

b
u

n
u

l
u

i

D
e

n
u

m
i
r
e

a

E
l
e

m
e

n
t
e

l
e

-
c
a

d
r
u

 
d

e

d
e

s
c
r
i
e

r
e

 
t
e

h
n

i
c
ă

A
d

r
e

s
a

 

(
ț
a

r
ă

,
 
j
u

d
e

ț
,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

,
 
a

r
t
e

r
ă

,

n
u

m
ă

r
,
 
s
e

c
t
o

r
,

d
e

n
u

m
i
r
e

 
p

e
r
i
m

e
t
r
u

c
o

n
c
e

s
i
o

n
a

t
,
 
a

l
t
e

d
a

t
e

 
d

e
 
l
o

c
a

l
i
z
a

r
e

,
 

d
u

p
ă

 
c
a

z
)

A
n

u
l

d
o

b
â

n
d

i
r
i
i
/

d
ă

r
i
i
 
î
n

f
o

l
o

s
i
n

ț
ă

V
a

l
o

a
r
e

a
 
d

e

i
n

v
e

n
t
a

r

D
a

t
a

 
l
a

 
c
a

r
e

b
u

n
u

l
 
e

s
t
e

î
n

r
e

g
i
s
t
r
a

t
 

c
u

 
v
a

l
o

a
r
e

a
 
d

i
n

i
n

v
e

n
t
a

r
 

î
n

 
e

v
i
d

e
n

ț
a

f
i
n

a
n

c
i
a

r
-

c
o

n
t
a

b
i
l
ă

T
i
t
u

l
a

r
u

l
 
d

r
e

p
t
u

l
u

i
 
d

e

a
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

 
ș
i

o
r
d

o
n

a
t
o

r
u

l
 
p

r
i
n

c
i
p

a
l

d
e

 
c
r
e

d
i
t
e

 

(
d

e
n

u
m

i
r
e

a
 

ș
i
 
c
o

d
u

l
 
f
i
s
c
a

l
)

B
a

z
a

 
l
e

g
a

l
ă

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

/

C
o

n
c
e

s
i
o

n
a

r
e

/

F
o

l
o

s
i
n

ț
ă

 
g

r
a

t
u

i
t
ă

/

Î
n

c
h

i
r
i
e

r
e

S
c
o
a
t
e
r
e
a

u
n
u
i
 
b
u
n
 
d
i
n

d
o
m

e
n
i
u
l

p
u
b
l
i
c
 

a
l
 
s
t
a
t
u
l
u
i

1
1
5
3

4
6
0

8
.
2
8
.
1
3

I
m

o
b
i
l

P
u
n
c
t

d
e
z
i
n
f
e
c
ț
i
e

B
o
r
ș

S
u
p
r
a
f
a
ț
a

c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
—

 

6
4
 
m

p
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a

d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
—

 

6
4
 
m

p

R
o
m

â
n
i
a
,

c
o
m

u
n
a
 
B

o
r
ș
,
 

s
a
t
u
l
 
B

o
r
ș
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
h
o
r

1
9
6
8

4
5
.
3
6
7
,
0

0
6
.
0
2
.
2
0
2
5

D
i
r
e
c
ț
i
a
 

S
a
n
i
t
a
r
-

V
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 

ș
i
 
p
e
n
t
r
u

S
i
g
u
r
a
n
ț
a

A
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r
 

B
i
h
o
r
 
—

 
4
3
4
8
7
6
9
/

A
u
t
o
r
i
t
a
t
e
a

N
a
ț
i
o
n
a
l
ă

S
a
n
i
t
a
r
ă

V
e
t
e
r
i
n
a
r
ă
 
ș
i

p
e
n
t
r
u
 
S

i
g
u
r
a
n
ț
a

A
l
i
m

e
n
t
e
l
o
r
 
—

1
6
2
7
7
4
0
8

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
4
7
7
/
1
9
9
0
;

H
o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
3
9
/
2
0
1
4

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar ale bunurilor imobile

din domeniul public al statului, 

aflate în administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare

și pentru Siguranța Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară

și pentru Siguranța Alimentelor Bihor

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și ale art. 3 din Hotărârea Guvernului nr. 1.176/2024 privind aprobarea

Normelor tehnice pentru întocmirea și actualizarea inventarului bunurilor din

domeniul public al statului și ale inventarului bunurilor imobile din domeniul privat

al statului,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar, ca urmare a

reevaluării, ale bunurilor imobile din domeniul public al statului, aflate în

administrarea Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor — Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor Bihor,

având datele de identificare prevăzute în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

Art. 2. — Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța

Alimentelor își va actualiza în mod corespunzător datele din evidența cantitativ-

valorică și, împreună cu Ministerul Finanțelor, va opera modificările

corespunzătoare în inventarul centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare, în termen de 90 de zile de la intrarea în vigoare a prezentei hotărâri.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

Președintele Autorității Naționale

Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor,

Alexandru Nicolae Bociu

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare

București, 25 septembrie 2025.

Nr. 806.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

11



A
N
E
X
Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a

l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
,
 
î
n

 
u

r
m

a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

12

T
i
p
u
l

o
p
e
r
a
ț
i
u
n
i
i

N
r
.

c
r
t
.

N
r
.
 
M

.
F
.

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
r
e

T
i
p
u
l

b
u
n
u
l
u
i

D
e
n
u
m

i
r
e
a

E
l
e
m

e
n
t
e
l
e
-
c
a
d
r
u
 
d
e
 
d
e
s
c
r
i
e
r
e
 
t
e
h
n
i
c
ă

A
d
r
e
s
a
 

(
ț
a
r
ă
,
 
j
u
d
e
ț
,

l
o
c
a
l
i
t
a
t
e
,

a
r
t
e
r
ă
,
 
n
u
m

ă
r
,

s
e
c
t
o
r
,

d
e
n
u
m

i
r
e

p
e
r
i
m

e
t
r
u

c
o
n
c
e
s
i
o
n
a
t
,

a
l
t
e
 
d
a
t
e
 
d
e

l
o
c
a
l
i
z
a
r
e
,

d
u
p
ă
 
c
a
z
)

A
n
u
l

d
o
b
â
n
d
i
r
i
i
/

d
ă
r
i
i
 
î
n

f
o
l
o
s
i
n
ț
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

D
a
t
a
 
l
a
 
c
a
r
e

b
u
n
u
l
 
e
s
t
e

î
n
r
e
g
i
s
t
r
a
t
 
c
u

v
a
l
o
a
r
e
a
 
d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
 
î
n

e
v
i
d
e
n
ț
a

f
i
n
a
n
c
i
a
r
-

c
o
n
t
a
b
i
l
ă

T
i
t
u
l
a
r
u
l
 
d
r
e
p
t
u
l
u
i

d
e
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
 
ș
i

o
r
d
o
n
a
t
o
r
u
l

p
r
i
n
c
i
p
a
l
 
d
e

c
r
e
d
i
t
e

(
d
e
n
u
m

i
r
e
a
 
ș
i

c
o
d
u
l
 
f
i
s
c
a
l
)

B
a
z
a
 
l
e
g
a
l
ă

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
r
e
/

C
o
n
c
e
s
i
o
n
a
r
e
/

F
o
l
o
s
i
n
ț
ă

g
r
a
t
u
i
t
ă
/

Î
n
c
h
i
r
i
e
r
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

A
c
t
u

a
l
i
z
a

r
e

a

v
a

l
o

r
i
l
o

r
 

d
e

 
i
n

v
e

n
t
a

r

1
.

3
7

4
3

3
8

.
2

8
.
0

3
I
m

o
b

i
l

C
l
ă

d
i
r
e

l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
+

l
a

b
o

r
a

t
o

r

i
g

i
e

n
ă

,

l
a

b
o

r
a

t
o

r

n
e

c
r
o

p
s
i
e

,
 

g
a

r
a

j
,
 
P

S
I

C
1

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
i
g

i
e

n
ă

 
—

 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

1
6

 
m

p
,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
2
1
6
 
m

p
,

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a

c
t
e

,
 

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
1

5
0

2
7

0
-
C

1
;

C
5

—
 
n

e
c
r
o

p
s
i
e

 
ș
i
 
c
e

n
t
r
a

l
ă

 
—

 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
3

0
0

 
m

p
,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
4
7
0
 
m

p
,

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
2
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

P
 
+

 
1

,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

5
;
 
C

6
 
—

 
c
o

r
i
d

o
r
 
—

 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

5
 
m

p
,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=

 
3
0
 
m

p
,

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
2
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

P
 
+
 
1
,
 
s
i
t
u
a
ț
i
e
 
j
u
r
i
d
i
c
ă
 
—

c
u

 
a

c
t
e

,

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
1

5
0

2
7

0
-
C

6
;
 

C
7

 
—

 
b

i
r
o

u
r
i
 
ș
i
 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
7

5
0

 
m

p
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

2
.
2

5
1

 
m

p
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
3

,
 

r
e

g
i
m

 
d

e
 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P

+
1

E
+

M
,

s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a
c
t
e
,
 

n
r
.
 
t
o
p
o
g
r
a
f
i
c
 
—

 
1
5
0
2
7
0
-
C

7
;

C
F

 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

R
o

m
â

n
i
a

,

l
o

c
a

l
i
t
a

t
e

a

O
r
a

d
e

a
,
 

s
t
r
.
 
I
o

n

B
o

g
d

a
n

 

n
r
.
 
3

7
,

j
u

d
e

ț
u

l
 
B

i
h

o
r

1
9

6
7

1
1

.
2

1
1

.
1

6
1

,
0

0
3

1
.
1

2
.
2

0
2

4

D
i
r
e

c
ț
i
a

S
a

n
i
t
a

r
-

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r

B
i
h

o
r
 
—

4
3

4
8

7
6

9
/

A
u

t
o

r
i
t
a

t
e

a

N
a

ț
i
o

n
a

l
ă

S
a

n
i
t
a

r
ă

V
e

t
e

r
i
n

a
r
ă

 

ș
i
 
p

e
n

t
r
u

S
i
g

u
r
a

n
ț
a

A
l
i
m

e
n

t
e

l
o

r
 
—

1
6

2
7

7
4

0
8

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

A
d

m
i
n

i
s
t
r
a

r
e

2
.

3
7

4
3

4
8

.
2

7
.
0

4

L
a

b
o

r
a

t
o

r

v
e

t
e

r
i
n

a
r

C
4

 
—

 
l
a

b
o

r
a

t
o

r
 
v
e

t
e

r
i
n

a
r
,

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

4
1

 
m

p
,
 

s
.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
s
f
ă
ș
u
r
a
t
ă
 
=
 
1
4
1
 
m

p
,

n
r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
1

,
 
r
e

g
i
m

 

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

4
;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 

O
r
a

d
e

a

1
9

7
7

7
8

7
.
7

9
7

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
7

3
9

/
2

0
0

3
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

13

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

3
.

1
5

3
4

6
1

8
.
2

8
.
0

8

G
a

r
a

j
 
d

i
n

c
ă

r
ă

m
i
d

ă

C
2

 
—

 
g

a
r
a

j
 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
6

8
 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

6
8

 
m

p
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
1

,
 
r
e

g
i
m

 

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

2
;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
2

1
3

3
.
4

5
0

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

4
.

1
5

3
4

6
2

8
.
2

7
.
0

7

C
o

t
e

ț
 
d

i
n

c
ă

r
ă

m
i
d

ă

C
1

0
 
—

 
c
o

t
e

ț
 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
6

 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

=
 
6

 
m

p
,

n
r
.
 
n
i
v
e
l
u
r
i
 
—

 
1
,
 
r
e
g
i
m

 
d
e
 
î
n
ă
l
ț
i
m

e
 
=

P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 
c
u

 
a

c
t
e

,
 

n
r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 
1

5
0

2
7

0
-
C

1
0

;
 

C
F

 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
3

1
4

.
0

0
4

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

5
.

1
5

3
4

6
3

8
.
2

8
.
1

3

M
a

g
a

z
i
e

l
e

m
n

e

C
9

 
—

 
m

a
g

a
z
i
e

 
l
e

m
n

e
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
2

2
 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

2
2

 
m

p
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
1

,
 
r
e

g
i
m

 

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

1
5

0
2

7
0

-
C

9
;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
1

6
1

.
4

3
4

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

6
.

1
5

3
4

6
5

8
.
2

8
.
1

3

Ș
o

p
r
o

n
 
d

i
n

c
ă

r
ă

m
i
d

ă

C
3

 
—

 
ș
o

p
r
o

n
 
d

i
n

 
c
ă

r
ă

m
i
d

ă
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
5

 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

5
 
m

p
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
1

,
 
r
e

g
i
m

 

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

3
;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

5
1

2
3

.
5

8
9

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

7
.

1
5

3
4

6
6

8
.
2

8
.
0

3

D
r
u

m

i
n

t
e

r
i
o

r

b
e

t
o

n

C
1

2
 
—

 
d

r
u

m
 
i
n

t
e

r
i
o

r
 
b

e
t
o

n
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
1

.
2

6
8

 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

1
.
2

6
8

 
m

p
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

1
2

;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
7

2
6

0
.
9

9
6

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

14

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9

1
0

1
1

1
2

1
3

8
.

1
5

3
4

6
7

8
.
2

8
.
1

3

B
o

r
d

e
i

b
e

n
z
i
n

ă

C
8

 
—

 
b

o
r
d

e
i
 
b

e
n

z
i
n

ă
,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
8

 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

8
 
m

p
,
 
n

r
.
 
n

i
v
e

l
u

r
i
 
—

 
1

,
 
r
e

g
i
m

 

d
e

 
î
n

ă
l
ț
i
m

e
 
=

 
P
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

8
;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
5

4
6

.
1

3
2

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
1

3
9

/
2

0
1

4
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

9
.

1
5

3
4

6
8

8
.
2

8
.
0

3

G
a

r
d

 
d

i
n

z
i
d

ă
r
i
e

C
1
1

 
—

 
g

a
r
d

 
d

i
n

 
z
i
d

ă
r
i
e

,
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
l
a

 
s
o

l
 
=

 
7

6
 
m

p
;
 

s
.
 
c
o

n
s
t
r
u

i
t
ă

 
d

e
s
f
ă

ș
u

r
a

t
ă

 
=

 

7
6

 
m

p
,
 
s
i
t
u

a
ț
i
e

 
j
u

r
i
d

i
c
ă

 
—

 

c
u

 
a

c
t
e

,
 
n

r
.
 
t
o

p
o

g
r
a

f
i
c
 
—

 

1
5

0
2

7
0

-
C

1
1

;
 
C

F
 
1

5
0

2
7

0
 
O

r
a

d
e

a

1
9

6
7

3
9

4
.
0

2
7

,
0

0

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
4

7
7

/
1

9
9

0
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
8

3
/
2

0
0

8
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

1
6

/
2

0
1

6
;
 

H
o

t
ă

r
â

r
e

a
 
G

u
v
e

r
n

u
l
u

i
 

n
r
.
 
3

8
5

/
2

0
2

3

T
 
O

 
T

 
A

 
L

 
 
 
G

 
E

 
N

 
E

 
R

 
A

 
L

1
2

.
9

3
2

.
5

9
0

,
0

0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

15

A C T E  A L E  C A M E R E I  C O N S U L T A N Ț I L O R  F I S C A L I

CAMERA CONSULTANȚILOR FISCALI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea Regulamentului de organizare și funcționare 

al Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea Consiliului superior 

al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022

În baza prevederilor art. 10 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2001 privind organizarea și exercitarea activității de

consultanță fiscală, aprobată cu modificări prin Legea nr. 198/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul superior al Camerei Consultanților Fiscali, întrunit în ședința din 30 septembrie 2025, h o t ă r ă ș t e:

Art. I. — Regulamentul de organizare și funcționare al

Camerei Consultanților Fiscali, aprobat prin Hotărârea

Consiliului superior al Camerei Consultanților Fiscali nr. 3/2022,

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 184 din

24 februarie 2022, cu modificările și completările ulterioare, se

modifică și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Activitatea de consultanță fiscală poate fi

desfășurată numai de membrii activi — care dețin viza anuală de

liberă practică — și poate fi realizată prin următoarele tipuri de

servicii prevăzute în ordonanța de organizare și funcționare a

profesiei:

a) prestarea de servicii de asistență în domeniul fiscal și de

procedură fiscală care constau în elaborarea și furnizarea de

opinii profesionale, informări și alte lucrări de analiză teoretică

sau practică;

b) servicii de întocmire a declarațiilor fiscale și a raportărilor

în scop fiscal sau asistență de specialitate privind întocmirea

acestora; 

c) certificarea declarațiilor fiscale, în condițiile legii;

d) servicii de întocmire a evidențelor fiscale obligatorii potrivit

legii, inclusiv întocmirea documentației privind prețurile de

transfer, cererilor pentru obținerea acordurilor de preț în avans,

a soluțiilor fiscale individuale anticipate și de intrare în

procedurile amiabile pentru evitarea dublei impuneri;

e) servicii de asistență și reprezentare în fața organelor

fiscale, inclusiv acordarea de asistență de specialitate pe

parcursul derulării oricăror proceduri de administrare fiscală;

f) servicii de întocmire sau asistență privind întocmirea

documentației pentru exercitarea căilor de atac împotriva

titlurilor de creanță și a altor acte administrative fiscale;

g) realizarea de expertize fiscale judiciare la solicitarea

organelor judecătorești sau de cercetare penală. În acest caz,

art. 42 din Legea nr. 134/2010 privind Codul de procedură civilă,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, se aplică

în mod corespunzător. Expertizele fiscale judiciare se realizează

numai de consultanții fiscali activi înscriși în evidențele

Ministerului Justiției — Serviciul profesii juridice conexe;

h) asistență privind creanțele bugetului general consolidat,

cu respectarea prevederilor legale în vigoare;

i) asistență fiscală în cauzele aflate pe rolul unei autorități

jurisdicționale;

j) prestarea de alte servicii de asistență în domeniul fiscal și

al procedurii fiscale.”

2. La articolul 2, alineatul (4) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(4) Consultanții fiscali asistenți pot desfășura, numai sub

îndrumarea unui consultant fiscal activ, activitățile prevăzute la

alin. (1) lit. a), b), d), f) și i).”

3. La articolul 3 alineatul (2), literele a) și b) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) să fie absolvenți ai unei instituții de învățământ superior,

absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă în științe

economice sau juridice;

b) să aibă o experiență profesională de minimum 5 ani, dintre

care minimum 3 ani în una sau mai multe dintre următoarele

activități:

b1) elaborarea, avizarea, aprobarea sau aplicarea legislației

fiscale;

b2) administrare fiscală;

b3) elaborarea sau aplicarea reglementărilor contabile;

b4) activitate financiar-contabilă sau juridică;

b5) activitate didactică universitară în domeniul finanțelor

publice, fiscalitate, politici fiscale și bugetare, contabilitate

financiară, finanțele instituțiilor publice, drept;

b6) activitate de consultant fiscal asistent;”.

4. La articolul 5, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 5. — (1) Persoana care a promovat examenul de

consultant fiscal sau de consultant fiscal asistent este obligată

să se înregistreze în Registrul consultanților fiscali și al

societăților de consultanță fiscală, la secțiunea corespunzătoare,

în termen de cel mult 90 de zile de la data comunicării

rezultatului examenului.”

5. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Consultanții fiscali care au obținut calificarea

profesională în unul dintre statele membre ale Uniunii Europene,

Spațiului Economic European sau în Confederația Elvețiană își

pot exercita profesia pe teritoriul României în una dintre

următoarele forme:

a) activitate de consultanță fiscală independentă sau în

asociere;

b) activitate dependentă, ca salariați în România;

c) activitate de prestare de servicii de consultanță fiscală, în

condițiile prevăzute la art. 21

9

din ordonanță.”

6. La articolul 6, alineatul (7) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(7) Activitatea de prestare de servicii de consultanță fiscală

prevăzută la alin. (1) lit. c) se exercită în România prin

asigurarea, în mod ocazional, a serviciilor de asistență fiscală

pentru persoanele fizice sau persoanele juridice în fața organelor

fiscale sau în fața autorităților jurisdicționale, în condițiile stabilite

în statul membru de origine pentru consultanții fiscali. În acest

caz nu este necesară înscrierea consultanților fiscali în Registrul

consultanților fiscali și al societăților de consultanță fiscală.”

7. La articolul 6, după alineatul (7) se introduce un nou

alineat, alin. (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Prin activitatea de prestări servicii exercitată în România

în mod ocazional, în sensul alin. (7), se înțelege acea activitate

care nu se desfășoară cu un caracter continuu și sistematic în

România.”



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/6.X.2025

16

8. La articolul 6, după alineatul (9) se introduce un nou

alineat, alin. (10), cu următorul cuprins:

„(10) Dispozițiile prezentului articol se aplică în mod similar

și consultanților fiscali din statele aderente la Codul OCDE de

liberalizare a mișcărilor de capital și Codul OCDE de liberalizare

a operațiunilor curente invizibile.”

9. La articolul 9, alineatul (3) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(3) Consultanții fiscali și societățile de consultanță fiscală pot

desfășura, pe lângă activitatea de consultanță fiscală, și activități de: 

a) expertiză contabilă și audit financiar. Persoanele fizice și

juridice care au calitatea de consultant fiscal pot efectua

activitățile de expertiză contabilă și audit financiar numai după

dobândirea, în condițiile legii, a calității de expert contabil sau

auditor financiar, după caz, și înscrierea ca membri în

organizațiile care coordonează profesiile liberale respective; 

b) instruire și perfecționare în domeniul fiscal, precum și orice

alte activități prevăzute în Clasificația activităților economice din

economia națională, în condițiile legii.”

10. Articolul 50 se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 50. — Camera cooperează și colaborează cu Ministerul

Finanțelor și cu Agenția Națională de Administrare Fiscală în

următoarele domenii:

a) creșterea calității activității de consultanță fiscală în

vederea eficientizării acesteia;

b) constatarea cazurilor de utilizare ilegală a titlului de

consultant fiscal sau a denumirii societății de consultanță fiscală;

c) pregătirea și perfecționarea profesională a membrilor

Camerei și a funcționarilor din cadrul Ministerului Finanțelor și

Agenției Naționale de Administrare Fiscală;

d) promovarea de proiecte de acte normative pe linia

îmbunătățirii legislației fiscale și a activității de consultanță

fiscală și aplicarea în mod unitar a legislației fiscale;

e) elaborarea unor lucrări de analiză, studii sau proiecte

fundamentate corespunzător, referitoare la legislația fiscală sau

implementarea practică a acesteia;

f) îmbunătățirea conformării fiscale voluntare.”

Art. II. — Prevederile art. 5 alin. (1) din Regulamentul de

organizare și funcționare al Camerei Consultanților Fiscali,

aprobat prin Hotărârea Consiliului superior al Camerei

Consultanților Fiscali nr. 3/2022, cu modificările și completările

ulterioare, așa cum a fost modificat prin art. I pct. 4 din prezenta

hotărâre, se aplică începând cu examenele organizate de

Camera Consultanților Fiscali după intrarea în vigoare a

prezentei hotărâri. 

Art. III. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I, și intră în vigoare la data publicării.

Președintele Camerei Consultanților Fiscali,

Dan Manolescu

București, 1 octombrie 2025.

Nr. 11.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|643937]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 917/6.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


